
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.23/11-10-2019 πρακτικό έκτακτης συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
  
Αριθ. Απόφασης  258                         Περίληψη 

Αντικατάσταση αντιπροσώπου Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συνδέσμου Διαχείρισης Απορριμμάτων Ν. 
Ξάνθης και τροποποίηση της αριθμ.225/2019 προγενέστερης 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου   

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 21 Νοεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:00 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31305/18-11-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία ιδίου, για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις 
στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης, σύμφωνα τις διατάξεις των άρθρων 64 & 74 του 
Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως αυτά αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 71 του ν. 4555/2018 και 2 του ν. 
4623/2019. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 35 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Μπούτος Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Ασκαρίδης Ηλίας 
5) Γεωργιάδης Δημοσθένης 
6) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος  
7) Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
8) Ελευθεριάδης Απόστολος 
9) Ζερενίδης Ιωάννης 
10) Ηλιάδης Θωμάς 
11) Ιγιαννίδης Στέφανος 
12) Καλογερής Γεώργιος 
13) Καμαρίδης Ιπποκράτης 
14) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ  
15) Καφφετζής Κωνσταντίνος 
16) Μελισσόπουλος Σάββας 
17) Μπαντάκ Σιαμπάν 
18) Μπεκήρ Ογλού Σουά 

19) Παπά Σοφία 
20) Παπαδάκης Θεοφάνης 
21) Παπαδόπουλος Βασίλειος 
22) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
23) Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
24) Παπαχρόνης Ιωάννης 
25) Σπανίδης Μιχαήλ 
26) Σταυρακάρας Παναγιώτης 
27) Ταρενίδης Παναγιώτης 
28) Τοπ Σινάν 
29) Τσακιρίδης Αφεντούλης 
30) Τσαρεκτσή Τζενάν 
31) Φανουράκης Εμμανουήλ 
32) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
33) Χασάν Ογλού Φερτούν 
34) Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 
35) Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Βογιατζής Κωνσταντίνος 
2) Γουναρίδης Στυλιανός 
3) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
4) Λύρατζης Πασχάλης 

5) Παυλίδου Ελισάβετ 
6) Σαββίδης Ματθαίος 

 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Εμμανουήλ Τσέπελης και ο πρόεδρος της κοινότητας 
Δαφνώνος Σπυρίδων Χωραφάς  
 

Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: 
Στέφανος Ιγιαννίδης και Τιμούρ Χουσεϊν Ογλού, πριν τη συζήτηση των ΕΗΔ θεμάτων. 

Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, κατά τη συζήτηση και την ψήφιση του 
θέματος, ήταν εκτός αιθούσης για προσωπικούς λόγους      
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννης Μπούτος ανακοίνωσε στο σώμα ότι με την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10 
ορίζονται τα εξής: «7.Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται 
υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και η οικονομική 
επιτροπή και η επιτροπή ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από 
σχετική πρόταση-εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής δημοτικής παράταξης 
και χωρίς συζήτηση, με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του, ότι ένα θέμα το 
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οποίο δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι' 
αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων  
της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο εκφράζουν τις απόψεις τους οι 
επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής» και εισηγούμενος το θέμα της εκτός ημερήσιας 
διάταξης, έτσι όπως καταρτίστηκε από τον Πρόεδρο και συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο 
Δήμαρχος είναι το εξής: 
1)  Αντικατάσταση παραιτηθέντος μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης & Αποχέτευσης Ξάνθης (ΔΕΥΑΞ) και τροποποίηση της αριθμ.201/2019 προγενέστερης 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

2) Αντικατάσταση αντιπροσώπου Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης και τροποποίηση της αριθμ.225/2019 προγενέστερης απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου 

3) Αντικατάσταση αναπληρωματικού μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία: 
«Κέντρο Πολιτισμού Δήμου Ξάνθης» και τροποποίηση της αριθμ.222/2019 προγενέστερης απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου 

4) Αντικατάσταση μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου του ΝΠΔΔ με την επωνυμία: «Κέντρο Πολιτισμού 
Δήμου Ξάνθης» και τροποποίηση της αριθμ.222/2019 προγενέστερης απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου 

«Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτα αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το ότι 
δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα 
στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος. 
Με βάση τα παραπάνω σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά». 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν. 3852/10  
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Αντικατάσταση αντιπροσώπου Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό 
Συμβούλιο του Συνδέσμου Διαχείρισης Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης και τροποποίηση της αριθμ.225/2019 
προγενέστερης απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια 
διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του 
ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών του αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα είναι κατεπείγον, θα 
αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των 
μελών του», έθεσε υπόψη του σώματος την αριθμ.πρωτ.31680/21-11-2019 εισήγηση του Αντιδημάρχου 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Σύμφωνα με την αριθ.πρωτ.ΓΔ14476/53/6-11-2019 αίτησή της η κα. Δημούδη Χρυσούλα του 
Κωνσταντίνου, υπέβαλε την παραίτησή της από το αξίωμα της Δημοτικής Συμβούλου Ξάνθης, για σοβαρούς 
προσωπικούς λόγους, η οποία έγινε αποδεκτή σύμφωνα με την υπ’αριθμ.1744/30427/11.11.2019 Απόφαση 
Δημάρχου Ξάνθης. 
       Με την υπ’ αριθμ. 225/2019 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης η κα .Δημούδη Χρυσούλα του 
Κωνσταντίνου ορίστηκε ως αντιπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης. 

 Κατόπιν των παραπάνω παρακαλούμε το Συμβούλιο σας για τη λήψη απόφασης για την 
αντικατάσταση της αντιπροσώπου στο Σύνδεσμο Διαχείρισης Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης (ΣΔΑΝΞ), για όλη 
τη διάρκεια της δημοτικής περιόδου και την αντίστοιχη τροποποίηση της ανωτέρω απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου». 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Παναγιώτης Ταρενίδης, Θωμάς 
Ηλιάδης και Κυριάκος Παπαδόπουλος, διότι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους, δεν συμφωνούν με τη 
συζήτηση του θέματος ως εκτός ημερήσιας διάταξης. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Νικόλαο Ανταμπούφη ο οποίος 
είπε: «Θα ήθελα να πω σαν απερχόμενο μέλος του ΔΣ του ΣΔΑΝΞ, όπως είχα προταθεί την προηγούμενη 
φορά από τις παρατάξεις της αντιπολίτευσης, να πω ότι άργησε να συγκροτηθεί το καινούριο ΔΣ κι αυτό 
εγκυμονεί πάρα πολλούς κινδύνους για το ΣΔΑΝΞ, το νέο ΔΣ, ουσιαστικά έχει να παλέψει για τη συνέχιση 
τής λειτουργίας του, κάτι που πολύ φοβάμαι ότι θα είναι φοβερά δύσκολο και θα ήθελα επίσης να επισημάνω 
ότι εάν προκλήθηκε κατεπείγον για τη συγκρότηση του ΔΣ του ΣΔΑΝΞ, οφείλεται ενδεχομένως στο γεγονός 
ότι η συντριπτική πλειοψηφία των προηγούμενων μελών που παραιτήθηκαν μέσα στις προηγούμενες μέρες, 
ακριβώς για να προκαλέσουν αυτή τη συγκρότηση, μια και υπήρχε αδικαιολόγητη καθυστέρηση. Από τη 
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δικιά μου τη μεριά, θέλω να ενημερώσω το ΔΣ, ότι παραιτήθηκα και για τους λόγους της πολύ μεγάλης 
καθυστέρησης που σημειώθηκε για να γίνει η συγκρότηση του συνδέσμου, αλλά και για το γεγονός ότι 
καταψηφίζοντας τη διαδικασία επιλογής των αντιπροσώπων μας στον Σύνδεσμο, δεν θα μπορούσα να 
συνεχίσω να παραμένω μέλος μέχρι τώρα. Να επισημάνω δε, ότι θα μπορούσε και με την απουσία της μιας 
δημοτικής συμβούλου που είχε οριστεί να γίνει η συνεδρίαση για τη συγκρότηση του συνδέσμου. Άρα 
λοιπόν, δεν χωράνε αμφιβολίες γύρω από το ποιος είναι υπεύθυνος για τις καθυστερήσεις και σχετικά με το 
κατεπείγον που συζητάμε σήμερα. Θα καταψηφίσω την πρόταση που υπάρχει».   

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στους δημοτικούς συμβούλους Δημοσθένη Γεωργιάδη, 
Χαράλαμπο Διαφωνίδη, Γεώργιο Καλογερή, Κωνσταντίνο Καφφετζή, Σοφία Παπά, Θεοφάνη Παπαδάκη, 
Βασίλειο Παπαδόπουλο, Βασιλική Ανδρονίκη Παπαϊωάννου, Ιωάννη Παπαχρόνη, Μιχαήλ Σπανίδη, 
Παναγιώτη Σταυρακάρα, Σινάν Τοπ, Αφεντούλη Τσακιρίδη, Τζενάν Τσαρεκτσή, Ειρήνη Χαριτωνίδου και 
Γεώργιο Χατζηθεοδώρου, οι οποίοι δήλωσαν ότι συμφωνούν με τη συζήτηση του θέματος και ψηφίζουν 
Λευκό, όσο αφορά το αποφασιστικό μέρος της απόφασης. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Α) Εγκρίνει την αντικατάσταση της παραιτηθείσας από το αξίωμα της Δημοτικής Συμβούλου, Χρυσούλας 
Δημούδη, ως αντιπρόσωπος του Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθη. 

Β)  Τροποποιεί τη με αριθμό 225/2019 προγενέστερη απόφασή του με θέμα: «Ορισμός αιρετών 
αντιπροσώπων του Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου Διαχείρισης 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης (ΣΔΑΝΞ)» και συγκεκριμένα στο αποφασιστικό μέρος της, ορίζει στη θέση 
τής παραιτηθείσας από το αξίωμα δημοτικής συμβούλου Χρυσούλας Δημούδη, τον δημοτικό σύμβουλο 
Παναγιώτη Αμβροσιάδη.  

Κατά τα λοιπά η 225/2019 προγενέστερη απόφασή του ισχύει ως έχει, η οποία μετά και την ανωτέρω 
τροποποίηση έχει ως εξής: 

Ορίζει ως αντιπροσώπους του Δήμου Ξάνθης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου 
Απορριμμάτων Ν. Ξάνθης, 1) τον Δήμαρχο Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελη με αναπληρωτή τον Απόστολο 
Ελευθεριάδη, 2) Ιωάννη Ζερενίδη με αναπληρωτή τον Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ, 3) Εμμανουήλ 
Φανουράκη με αναπληρωτή τον Μπεκήρ Ογλού Σουά 4) Παναγιώτη Αμβροσιάδη με αναπληρωτή τον 
Σιαμπάν Μπαντάκ, 5) Γεώργιο Καλογερή με αναπληρωτή τον Στέφανο Ιγιαννίδη και 6) Ειρήνη Χαριτωνίδου 
με αναπληρώτρια τη Σοφία Παπά. 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος, Παναγιώτης Ταρενίδης, Θωμάς 
Ηλιάδης και Κυριάκος Παπαδόπουλος, διότι όπως δήλωσαν κατά την άποψή τους, δεν συμφωνούν με τη 
συζήτηση του θέματος ως εκτός ημερήσιας διάταξης και ο δημοτικός σύμβουλος Νικόλαος Ανταμπούφης, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης. 
………………………………………………………………………………………………................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Ιωάννης Μπούτος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 26-11-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία – Άννα  
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